2 要闻 ■2020年11月25日 星期三 ■责编：田 伟 美编：郭家吉 校对：王会娟

各县（市）区人民政府：
为持续改善环境空气质量，压实属

地责任，强化公众监督，按照《安阳市县
（市）、乡镇环境空气质量月排名暨奖惩
办法》（安环攻坚办〔2020〕97号）规定，
现将 2020年 10月份环境空气质量排
名暨奖惩的情况通报如下：

一、县（市）环境空气质量排名情况
县（市）排名由好到差依次为：安阳

县，内黄县，滑县，林州市，汤阴县（倒数
第一）。

二、乡镇环境空气质量排名情况
（一）18个重点乡镇排名情况
重点乡镇排名由好到差依次为：安

阳县崔家桥镇，龙安区善应镇，安阳县

白璧镇，安阳县瓦店乡，安阳县韩陵镇，
安阳县高庄镇，北关区柏庄镇，龙安区
龙泉镇，龙安区马投涧镇，殷都区铜冶
镇，文峰区宝莲寺镇，殷都区许家沟乡，
殷都区水冶镇，殷都区安丰乡，龙安区
东风乡，殷都区伦掌镇，殷都区洪河屯
乡（倒数第二），殷都区曲沟镇（倒数第
一）。

（二）72个其他乡镇排名情况
前5名由好到差依次为：林州市茶

店镇，滑县瓦岗寨乡，安阳县永和镇，滑
县高平镇，汤阴县菜园镇。

后5名由好到差依次为：汤阴县伏
道镇，内黄县田氏镇，汤阴县韩庄镇，内
黄县梁庄镇，汤阴县瓦岗乡。

三、县（市）和乡镇奖惩措施
（一）县（市）考核奖惩措施
1.安阳县月考核排名第一，且7月

至 10月连续 4次排名第一，对其予以
通报表扬，奖励生态补偿金50万元。

2.汤阴县连续两次月排名倒数第
一，对其予以警示提醒，扣缴生态补偿
金100万元。

（二）18个重点乡镇考核奖惩措施
1.对月考核排名前两名的安阳县

崔家桥镇，龙安区善应镇予以通报表
扬，各奖励生态补偿金5万元。

2.对当月排名位于倒数后两名的
殷都区洪河屯乡予以警示提醒，扣缴生
态补偿金5万元；对月排名连续3次位

于倒数后两名的殷都区曲沟镇，约谈其
党委主要负责同志，并在安阳电视台公
开说明情况，作出整改承诺，扣缴生态
补偿金15万元。

（三）72个其他乡镇考核奖惩措施
1.对月考核排名前 5名的林州市

茶店镇，滑县瓦岗寨乡，安阳县永和镇，
滑县高平镇，汤阴县菜园镇予以通报表
扬，各奖励生态补偿金5万元。

2. 对月考核排名倒数后 5名的汤
阴县伏道镇，内黄县田氏镇，汤阴县韩
庄镇，内黄县梁庄镇，汤阴县瓦岗乡予
以警示提醒，各扣缴生态补偿金 5 万
元。

2020年11月17日

安阳市环境污染防治攻坚战指挥部办公室关于
2020年10月份环境空气质量排名暨奖惩的情况通报

本报讯（记者 郭晓东）昨天，
记者从市财政局获悉，殷都区都里
镇财政所近日荣获由财政部中国
财政杂志社评选的“最美财政所”
称号。该所所长王永志参加了在
北京举行的颁奖典礼，并在随后召
开的全国乡镇财政管理与建设座
谈会上发言。

都里镇财政所位于殷都区西
北部山区，距安阳市区 45 公里。
这里位置偏远、条件艰苦，但该所
一班人在王永志带领下不怕辛苦、
忠诚担当，为国家财务把好关理好
财，为基层群众算好账服务好，积

极参与脱贫攻坚、乡村振兴、人居
环境整治等工作，先后荣获“青年
文明号”“工人先锋号”“县级文明
单位”等荣誉称号。

据悉，在决战脱贫攻坚、全面
实施乡村振兴战略以及保障各项
基层工作财务顺利开展的过程中，
涌现出许多不言辛苦、不畏困难、
默默无闻作出突出贡献的财政
人。为表彰成绩突出的基层财政
所，展示基层乡镇财政工作风貌，
财政部中国财政杂志社在全国评
选出 45个“最美财政所”，都里镇
财政所榜上有名。

殷都区都里镇财政所
荣获“最美财政所”称号

□本报记者 王小彤 文/图

11月14日夜晚，华灯初上，记者
漫步在仓巷街，顿时被一面墙给吸引
住了：一把把风格迥异的扇面画一字
排开，一群人正围着一位老年妇女。
只见她细心描绘扇面，一笔一画，尤

为专注，一根画笔一瓶墨，数盘颜料
一把扇，就是这些简单的工具，让一
把平淡无奇的扇子在她手里变出了
花样，成为街头一道亮丽的风景。

“扇子奶奶”名叫欧阳玉平，今年
62岁，家住北关区，曾经是一名数学
教师，退休后在老年大学学习书画。

一次偶然的机会，她在仓巷街看到一
家卖扇子的店，扇子上面的字都是印
刷上去的。当时，她灵感突发，认为
现场作画或许更受人们欢迎，更能烘
托仓巷街的文化氛围。说干就干，在
家人的支持下，她在这儿摆起了画
摊。

欧阳玉平把传统国画以扇子的
形式融进生活，既带来了艺术的气
息，又传承了传统文化，还增加了经
济收入。欧阳玉平告诉记者：“通常
画一把扇子要花半个小时。我卖扇
面画，不纯粹为赚钱，图的是开心和
情怀。”

“扇子奶奶”街头作画

本报讯 (记者 陈军利)为丰
富教学形式、增强学习效果，在举
国上下认真学习贯彻落实党的十
九届五中全会精神之际，昨天，市
委党校组织秋季学期主体班学员
赴兰考县，进行党性教育现场教学
活动，弘扬焦裕禄精神，感悟初心
与使命，汲取精神力量。

进入焦裕禄纪念园，学员首
先瞻仰焦裕禄烈士墓，深切缅怀
县委书记的好榜样——焦裕禄，
并敬献了花篮。来到焦裕禄纪念
馆，学员触目皆是焦裕禄带领兰
考人民战风沙、斗内涝、治盐碱
的震撼场景和感人故事。一件件
沧桑的遗物、一幅幅生动的图
片、一张张珍贵的文献，无不深
刻地诠释着焦裕禄“亲民爱民、
艰苦奋斗、科学求实、迎难而
上、无私奉献”的崇高精神。来到
焦桐广场，焦裕禄当年亲手栽下的
幼桐，如今已长成三个成人才能合
抱的参天大树，被兰考人民亲切地
誉为“焦桐”，也在无声地颂扬着焦
裕禄顶天立地、坚强无畏的崇高品

质。在九曲黄河兰考段的东坝头，
昔日的不毛之地，今朝已是绿色遍
野。学员实地了解“三害”形成的
原因后，对焦裕禄迎难而上、敢于
担当的高贵品行再添钦佩。

通过此次现场教学，主体班学
员一路聆听、一路含泪、一路感悟、
一路深思，引发了强烈共鸣，无不
被焦裕禄同志“敢教日月换新天”
的奋斗精神所震撼，无不为焦裕禄
同志“心中装着人民，唯独没有自
己”的公仆情怀而感动。第五十九
期市管干部班党支部书记、班长王
建民说：“此次教学活动不仅是一
堂生动的党课，更是对党员党性的
一次很好的锤炼，让我们进一步认
识和理解了初心使命、理想信念、
责任担当的真谛。”其他学员也纷
纷表示，要学习焦裕禄、对标焦裕
禄，提高政治站位，立足本职岗位，
把学习成果转化为谋实做好工作
的思路与举措，将党的十九届五中
全会精神落实到学习和工作中，为
把我市全面建成新时代区域性中
心强市贡献自己的力量。

弘扬焦裕禄精神
感悟初心与使命
市委党校秋季学期主体班学员赴兰考现场教学

本报讯 为实现十一届市委巡察有
形覆盖和有效覆盖相统一，持续增强巡
察利剑作用，安阳市委巡察工作领导小
组报请市委同意，定于今年年底前开展
十一届市委巡察整改集中“清底、清零”
活动，集中时间、集中力量对本届党委
巡察工作以来所有交办的整改事项和
问题线索进行集中督查，进一步夯实巡
察整改主体责任，全面推动市委巡察整
改工作落地落实。

这次“双清”活动，坚持巡察整改监
督点面结合的原则，成立了市委巡察督
查组和专项督查组。市委巡察督查组
负责对34个已巡未督单位整改落实情
况的集中督查，全面彻底掌握被巡察党

组织整改落实情况。专项督查组负责
对已开展过集中督查的39个单位整改
情况进行“点穴式”督查，重点督促检查
遗留问题及问题线索整改进展情况，检
查是否存在虚假整改、应付整改等现
象，全面掌握巡察反馈问题的整改质量
和效果。

11月 23日上午，十一届市委巡察
整改集中“清底、清零”活动动员部署会
在市党政综合楼召开。团市委等34家
被集中督查单位党组织主要负责同志、
派驻纪检组组长和市委各巡察督查组、
市委巡察办全体人员参加。

会议要求：一要充分认识做好巡察
整改工作的重要性和必要性。做好巡

察整改是检验“四个意识”、践行“两个
维护”的具体行动，是推进全面从严治
党向纵深发展的政治任务。全市各级
党组织，尤其是这次被集中督查的党组
织要强化政治责任和政治担当，坚决落
实巡察整改要求，通过巡察整改推动问
题解决，实现高质量发展。二要准确把
握巡察整改“双清”活动的方式方法。

“双清”活动期间要坚持问题导向，按照
全面了解与重点督查相结合的形式，分
类梳理巡察反馈问题，全面掌握整改情
况。从严标准要求，对整改内容要做到
见人、见事、见处理结果，以严格的监督
倒逼整改工作全面、真实、彻底。强化
整改问责，把追责作为重要抓手，选取

“双清”活动中发现的典型问题全市通
报，督促有关部门严肃问责。三要坚持
稳中求进、坚定稳妥，扎实推动“双清”
活动高质高效开展。各督查组要主动
作为、敢于担当，对重点问题和突出矛
盾要紧盯不放，较真碰硬，形成震慑。
要严守工作纪律，保持谦虚谨慎的工作
作风，敢于坚持原则，坚决杜绝“好人主
义”，自觉接受被督查单位干部群众的
监督。

市委 6个巡察督查组于会议当日
已全面进驻 34家被督查单位，下一步
将采取查阅资料、听取汇报、组织谈话、
问卷调查等方式开展督查工作。

（李 菁）

坚持点面结合 夯实整改责任
十一届市委巡察整改集中“清底、清零”活动全面启动

□本报记者 贾 培

初冬时节，走进大棚，抬手摘一
颗鸡蛋大小的无花果，这样的冬日采
摘体验你想试试吗？11月 22日，正
午的阳光照在棚顶上，虽说室外温度
骤降，可棚内的温度还是温暖如春。
当天是小雪节气，可温棚内种植的无
花果仍在盛果期，吸引了不少游客前
来采摘。

在位于北关区漳北街道办事处
李桃村的无花果采摘园里，成熟的无
花果已经由青绿色变为深红色，两米
高的树上，鸡蛋大小的果实挂满枝
条。作为安阳市区周边种植最早、面
积最大的一片无花果种植园，这里种
植的以波姬红、金傲芬两个品种为
主，今年大棚种植的波姬红迎来大丰
收，亩产达到1000公斤。

一直在忙个不停的采摘园园主
李献玲向记者介绍：“来这里采摘的
主要是市民，周末人最多，秋天是无
花果采摘的最好时期，天气好、光照
强，无花果一茬接着一茬长，能供得
上大量游客采摘。现在，虽然天气变
冷了，还是有很多人来这里采摘，他
们吃了新鲜的无花果，感受了田园风
光，再到周边的乡村小路走一走，感
觉特别好。”

李献玲的无花果采摘园填补了
安阳采摘游市场的一个空白。这个
时候，无花果成为不少热衷采摘游客
的“新宠”。“无花果这几年一直是比
较受大家喜爱的水果，安阳人大多在
自家种植，只有夏天才能吃到。去
年，我们到外地旅游时曾看到过这个
品种的果子，在安阳还是第一次见。”
游客李晓华连声夸赞，“大家都知道

无花果是一种具有高营养价值和药
用价值的药食两用型水果，平时吃不
到鲜果我就买干果。今天来这里，摘
下尝了尝，特别好吃，连皮都吃了，这
是我们第一次在采摘园里摘无花果，
个头大，果子甜，下周我准备带上爸
妈再来一次。”

“我们从山东引进这项技术的时
候，是下了很大决心的，去外地采摘
园考察、聘请专业种植专家指导，每
走一步都十分慎重。去年无花果第
一年挂果，产量虽然不太高，但已有
了不少‘粉丝’。今年算是进入了盛
果期，无花果的产量和质量都有了明
显提升。采摘期从 7月中旬开始可
持续到12月底，5个多月的采摘期，
为我们发展乡村游创造了条件。”李
献玲的丈夫告诉记者，“通过采摘，我
们每年收入10多万元。鲜果销售主

要以批发为主，主要销往安阳市区，
今年有几万元的收入。随着乡村旅
游产业的不断壮大，无花果不仅成为
采摘‘新宠’，还能成为农民致富的

‘黄金果’。”
采摘园不仅可以采摘、售卖鲜

果，还专门制作干果，方便实用。为
了带动更多人一起致富，李献玲从
建园初期就开辟了专门的地块进行
育种，树种对外销售。不少周边农民
来打听，也想加入种植无花果的行
列。李献玲说，为了让无花果销售到
更远的地方，为了让农民增加收入，
她丈夫已准备考察无花果鲜果深加
工项目，尝试制作一些休闲食品、饮
品，进一步提高无花果的附加值。

无花果变身致富“黄金果”

欧阳玉平和她的扇面画作品

欧阳玉平细心描绘扇面，一笔一画，尤为专注 游人驻足观赏欧阳玉平的扇面画作品

（上接第 1版）在前厅茶水台还有
菊花茶等热饮，方便游客外出回来
暖身解渴。”李娟表示，“我们就是
希望通过我们热情周到的服务，让
游客感受到来自安阳的‘温度’。”

“刚刚过去的一周里，预定参
与‘入住古都安阳·免费游览景区’
活动的客房就占到了酒店总客房
的近一半。”林州红旗渠假日酒店
营销部经理杨艳凤说，“入住游客
对活动普遍点赞，很多游客反馈会
再游林州、再住我们的酒店，这会
给我们酒店带来直接经济效益。”

为满足不同游客的需求，林州
中州国际酒店在突出林州特色的
基础上，增加了丰富多样的菜品，
确保游客高兴而来、满意而归。“希
望能让游客切实感受到林州人民
的热情好客，为促进安阳旅游市场
繁荣，增加美誉度、吸引力而努
力。”林州中州国际酒店相关负责
人张宇说。

记者从市文广体旅局获悉，自
11月12日惠游活动启动至22日，
殷墟、红旗渠、太行大峡谷等参加
活动的 15家景区共接待游客 6.7

万余人次，与去年同期相比增加了
2.98%。疫情之下，游客人数的同
比增加，进一步提振了我市旅游市
场的消费信心，使我市旅游发展潜
力得以释放。

“惠游安阳政策点燃了红色游
的热情，河北、山西等省外到红
旗渠景区的游客与去年同期相比
增加了 17%，达到 2.5 万人次。”
红旗渠景区外联部经理王梓骅表
示，“这次活动极大地提振了景区
的信心，人气的不断提升，让每
一个旅游人都干劲儿十足。同
时，我们也增派了景区服务和保
障人员，确保做好游客导流、旅
游保障工作。”

“惠游政策的发布，让景区和
宾馆以及餐饮等相关行业人气大
增，参加活动的酒店也在逐步增
加。”采访中，市文广体旅局宣传推
广促进科科长卢宏锋表示，“下一
步，我们将继续加大宣传和推介力
度，并与支付宝、携程、飞猪等APP
合作，推送惠游政策，进一步扩大

‘入住古都安阳·免费游览景区’活
动的知晓度和影响力。”

本报讯 （记者 魏 兰） 昨天
下午，市总工会党组理论学习中
心组集中学习（扩大）会召开。市
人大常委会副主任，市总工会党
组书记、主席程利军主持会议并
讲话。

会议学习了《中共安阳市委关
于认真学习宣传贯彻党的十九届
五中全会精神的通知》和《河南省
总工会关于学习宣传贯彻党的十
九届五中全会精神的通知》。

程利军强调，要原原本本
地学习党的十九届五中全会公
报、《中共中央关于制定国民经
济和社会发展第十四个五年规
划和二〇三五年远景目标的建
议》，市总工会机关要在学习宣
传贯彻全会精神上做表率，各

级工会党委 （党组） 中心组要
带好头，党员领导干部要发挥
示范作用。要统筹新闻宣传，
面向基层、面向职工，开展有特
色、接地气、入人心的宣传宣讲
活动。作为工会工作者，必须落
实好党的十九届五中全会赋予的
各项任务，把握以职工为中心的
工作导向，持续推进工会改革创
新。要结合工会实际谋划明年的
工作，提出更加具体的思路和更
具操作性的措施，助力市总工会
工作再上新台阶。

此次学习采取研讨式学习形
式，市总工会党组理论学习中心组
（扩大）部分成员结合本职工作，交
流学习体会、畅谈落实举措，提升
了学习效果。

发挥示范作用
把握工作导向
市总工会党组理论学习中心组集中学习（扩大）会召开

“惠游安阳”初现成效
酒店景区人气高涨